
Publicēts "Latvijas Vēstnesī" 17.11.1995. 

Uz lietvedību attiecināmie grozījumi publicēti "Latvijas Vēstnesī" 10.06.2004. 

  

Saeima ir pieņēmusi un Valsts  

prezidents izsludina šādu likumu: 

  

Augstskolu likums 

(izvilkums no likuma) 

  

[...] 

  

V nodaļa  

Augstskolās un koledžās studējošie 

(Nodaļas nosaukums 02.03.2006. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 06.04.2006.) 

  

[...] 

  

46.pants. Uzņemšana un ierakstīšana studējošo sarakstā (imatrikulācija)  
 

(1) Augstskola un koledža ir tiesīga uzņemt studējošos noteiktā studiju programmā tikai pēc tam, kad saņemta licence attiecīgās studiju programmas īstenošanai.  

 

(2) Uzņemšanu studiju programmā regulē uzņemšanas noteikumi. Uzņemšanas noteikumus augstskolas un koledžas studiju programmās izstrādā attiecīgā 

augstskola un koledža, ievērojot Ministru kabineta noteikumus par prasībām, kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju programmās. Studējošais ar augstskolu vai 

koledžu rakstveidā slēdz studiju līgumu. Studiju līgumā obligāti ietveramos noteikumus nosaka Ministru kabinets.  

 

(3) Pilna un nepilna laika bakalaura un profesionālajās studiju programmās, kurās uzņemšanas prasība ir iepriekš iegūtā vidējā izglītība, studenti tiek uzņemti 

atklātā un vienlīdzīgā konkursā, pamatojoties uz centralizēto eksāmenu rezultātiem, izņemot personas, kuras ieguvušas vidējo izglītību līdz 2004.gadam, kā arī 

personas, kuras ieguvušas vidējo izglītību ārvalstīs vai personas ar īpašām vajadzībām. Centralizēto eksāmenu saturu un norises kārtību, saskaņojot ar Augstākās 

izglītības padomi, izstrādā Izglītības un zinātnes ministrija un apstiprina Ministru kabinets. Augstskola, saskaņojot ar Augstākās izglītības padomi, var noteikt 

kārtību, kādā šajās studiju programmās tiek uzņemtas personas, kuras nav kārtojušas centralizētos eksāmenus.  

 

(3
1
) Papildus šā panta trešajā daļā minētajām personām tiesības tikt uzņemtām studiju programmā pirmajā gadā pēc vidējās izglītības iegūšanas ir arī personām, 

kurām šādas tiesības pēc atsevišķa Ministru kabineta locekļa ierosinājuma noteicis Ministru kabinets sakarā ar attiecīgo personu īpašiem nopelniem Latvijas valsts 

labā, ja vien šīs personas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā bijušas atbrīvotas no vidējās izglītības valsts pārbaudījumiem.  

 

(4) Augstskola un koledža, saskaņojot ar Augstākās izglītības padomi, var noteikt papildu prasības attiecībā uz speciālu iepriekšējo izglītību, īpašu piemērotību un 

sagatavotību vai citu nosacījumu izpildi.  

 

(5) Augstskolas un koledžas līdz kārtējā gada 1.novembrim paziņo Valsts izglītības satura centram un publisko (arī mājaslapā internetā) uzņemšanas prasības 

studiju programmās nākamajam akadēmiskajam gadam.  

 

(6) Ministru kabinets katru gadu nosaka sākuma termiņu reflektantu reģistrācijai un uzņemšanai pirmajā gadā pēc vidējās izglītības iegūšanas. Pirms uzņemšanas 

sākuma termiņa augstskolai nav tiesību slēgt ar studijām saistītus līgumus ar iespējamiem reflektantiem.  

 

(7) Augstskola un koledža katram studējošajam noformē personas lietu. Personas lietā iekļauj vismaz šādus dokumentus:  

 

1) vidējo izglītību apliecinoša dokumenta kopiju;  

 

2) iepriekš iegūtu augstāko izglītību apliecinošu dokumentu kopijas;  

 

3) pases vai personas apliecības kopiju;  

 

4) studiju līgumu ar augstskolu vai koledžu par studijām izraudzītajā studiju programmā;  

 

5) dokumentus, kas apliecina studējošā studiju gaitu un rezultātus citās augstskolās vai koledžās, kā arī studiju programmas vai tās daļas apguvi, ja uz šo 

dokumentu pamata studiju programmā ieskaitīti citā augstskolā iegūti kredītpunkti;  

 

6) studējošā dokumentus par studiju gaitu (studiju karte);  

 

7) augstskolas vai koledžas izsniegto izglītības dokumentu kopijas vai norakstus un izsniegto akadēmisko izziņu kopijas;  

 

8) uzturēšanās atļaujas Latvijas Republikā kopiju, ja studējošajam šāda atļauja nepieciešama.  

 

(8) Studējošā personas lietas noformēšanas un aktualizēšanas kārtību nosaka Ministru kabinets. 

(23.11.2000. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 03.06.2004., 02.03.2006., 03.07.2008. un 12.06.2009. likumu, kas stājas spēkā 01.07.2009.) 

  

[...] 

  

Likums Saeimā pieņemts 1995. gada 2. novembrī. 

  

Valsts prezidents G.Ulmanis 

  

Rīgā 1995.gada 17.novembrī 

  

  

Augstskolu likuma pilnu tekstu skatīt šeit. 

http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=37967&laidiens_id=1306
http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=89775&laidiens_id=2892
http://www.arhivi.gov.lv/files/files/Likumi%20un%20MK%20noteikumi/Studejosa%20lietas%20noformesanas%20kartiba%20(izvilkumi).pdf
http://likumi.lv/doc.php?id=37967

